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Дисертація присвячена питанням отримання методом 3D-друку

пластмасових сцинтиляторів на основі полістиролу із світловідбивачем на

поверхні, зокрема, у вигляді дрібносегментованих сцинтиляторів.

В останні роки відбувається прогрес у розробці нових тривимірних

пластмасових дрібносегментованих детекторів для зображення

електромагнітних і адронних потоків, а також взаємодії нейтрино, наприклад у

таких експериментах як T2K та DUNE. Такі дрібносегментовані детектори з

можливостями відстеження подій складаються із сцинтиляційних елементів,

які оптично ізольовані один від одного відбивачем, а збір сцинтиляційного

світла у трьох площинах відбувається за допомогою спектрозміщуючих

волокон. При цьому, чим менше розмір сцинтиляційного елементу – тим вище

просторове розділення при відстеженні подій. Вимоги до продуктивності

дрібносегментованого детектору включають: високий світловий вихід, дрібну

сегментованість у поєднанні з оптичною ізоляцією, тривалу стабільність і

короткий час випромінювання. Наприклад, новий дрібносегментований

детектор, розроблений у проєкті «SuperFGD», який використовується в

модернізації ближнього детектора у експерименті T2K, розгортає три

площини зчитування, щоб забезпечити ізотропну тривимірну реконструкцію

взаємодії нейтрино.

Наразі проєкти модернізації детекторів нейтрино потребують від двох до

десяти мільйонів кубиків розміром 10 мм × 10 мм × 10 мм із сцинтиляційного

матеріалу на вініл-ароматичній полімерній основі (полістирол або

полівінілтолуол) з відбивачем на поверхні, а також з ортогональними
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отворами під спектрозміщуюче волокно. Складність геометрії такого

детектора вимагає кількох етапів виробництва із залученням спеціалізованого

обладнання на кожному етапі, включаючи виготовлення кожного окремого

кубика пластмасового сцинтилятору, створення оптичної ізоляції за

допомогою хімічного травлення поверхні кожного кубика та свердління

отворів у трьох площинах для розміщення спектрозміщуючих волокон. Крім

того, збірка декількох мільйонів кубиків вимагає значних зусиль і потребує

поєднання з міцною опорною конструкцією, яка механічно підтримує

структурну цілісність усього детектора. Таким чином, стандартні технології

виробництва дуже трудомісткі через багатостадійність виготовлення та

складність збирання окремих кубиків в єдиний детектор.

В дисертаційній роботі запропоновано використання 3D-друку для

виробництва сцинтиляційних детекторів зі складною геометрією, що дозволяє

спростити процес виготовлення багатоелементних дрібносегментованих

сцинтиляторів за рахунок створення більш великих блоків, так званих

«Суперкубів», які складаються із нероз’ємних сцинтиляційних елементів.

Завдяки можливості друкувати одразу декількома матеріалами, використання

3D-друку створює перспективу одночасно виготовляти сцинтилятор та

відбивач, а отвори під спектрозміщуюче волокно можливо формувати під час

друку без необхідності свердлити їх. Тобто 3D-друк може дати можливість

створювати сцинтилятори зі складною геометрією, уникаючи

багатостадійності виробництва, постобробки, а також уникнути додаткових

опірних конструкцій при зборці детектору.

Тому актуальним завданням сучасного сцинтиляційного

матеріалознавства є розробка сцинтиляційних і світловідбиваючих матеріалів

для 3D-друку та розробка технологічних підходів для виготовлення

багатоелементних дрібносегментованих детекторів, зокрема методами

3D-друку, а також вивчення оптичних і сцинтиляційних властивостей

отриманих зразків.
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В дисертаційній роботі розроблено сцинтиляційні та світловідбиваючі

філаменти для виготовлення сцинтиляційних елементів на основі полістиролу

з відбивачем на поверхні методами 3D-друку. Отримані філаменти дозволяють

виготовляти багатоелементні дрібносегментовані сцинтилятори в одному

виробничому циклі без додаткової постобробки. Досліджено вплив введення

пластифікаторів у склад матеріалу сцинтиляційного філаменту на оптичні та

сцинтиляційні характеристики. Виготовлений філамент має мінімальний

радіус вигину 65 мм, що дозволяє здійснювати 3D-друк пластмасових

сцинтиляторів без розтріскування філаменту у системі живлення 3D-принтеру,

який працює за технологією моделювання методом пошарового наплавлення

(FDM). Визначено вплив режимів 3D-друку на оптичні та сцинтиляційні

характеристики отриманих зразків пластмасових сцинтиляторів на основі

полістиролу. Показано, що оптимізований режим друку дозволяє отримувати

прозорі зразки пластмасових сцинтиляторів з технічною довжиною ослаблення

до 20 см і сцинтиляційними характеристиками, порівняними зі зразками,

виготовленими за традиційними технологіями (полімеризація у масі, екструзія

та лиття під тиском).

Досліджено вплив різних пігментів та полімерних сполучних середовищ

у складі світловідбиваючих філаментів на відбиваючу здатність надрукованих

зразків відбивачів, також виявлено залежність коефіцієнтів відбиття та

пропускання від концентрації пігментів та товщини зразків. Показано, що

світловідбиваючі філаменти на основі полікарбонату та поліметилметакрилату

з додаванням пігменту діоксиду титану (від 5 мас. % до 15 мас. %),

дрібнодисперсного порошку політетрафторетилену (від 5 мас. % до 10 мас. %)

та діоктилфталату (від 1 мас. % до 2 мас. %) в якості пластифікатора

забезпечує можливість 3D-друку світловідбиваючих зразків з коефіцієнтом

відбиття до 92% та коефіцієнтом пропускання близько 0,2% на довжині хвилі

максимуму люмінесценції пластмасового сцинтилятору на основі полістиролу

при товщині шару 1 мм.
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Розроблено технологічні підходи щодо реалізації одночасного 3D-друку

сцинтиляційним та світловідбиваючим філаментами, що дозволяє отримувати

сцинтиляційні елементи з відбивачем в єдиному виробничому циклі без

додаткової постобробки, зокрема – дрібносегментовані сцинтилятори для

відстеження подій у просторі. Продемонстровано необхідність використання в

якості основи світловідбиваючих філаментів термопластів з температурою

екструзії принаймні на 30 °C вище, ніж у сцинтиляційного філаменту для

забезпечення необхідної геометричної конфігурації, а також для попередження

змішування світловідбиваючого та сцинтиляційного матеріалів у процесі

3D-друку. Показано, що поверхня, готова для з’єднання з фотодетектором або

спектрозміщуючими волокнами, формується за рахунок 3D-друку на або

навколо скляної, металевої чи іншої полірованої поверхні, що має клас

шорсткості не менше 12.

Методами 3D-друку виготовлено сцинтиляційні матриці та прототип

дрібносегментованого сцинтилятору «Суперкуб», які забезпечують мінімальні

оптичні перехресні перешкоди та сцинтиляційну ефективність на рівні

еталонних зразків, отриманих із склеєних кубиків, виготовлених методом

полімеризації у масі.

Таким чином, реалізовано можливість автоматизовано без постобробки

створювати пластмасові сцинтилятори на основі полістиролу зі складною

геометрією, уникаючи і додаткових опірних конструкцій при зборці детектору.

За результатами розробок отримано патент України на корисну модель

№151781, G01T 1/20 (2006.01) «Сцинтиляційна матриця для реєстрації

іонізуючого випромінювання». Дисертація виконувалась в рамках міжнародної

колаборації «3D-printed detectors» (3DET), яка включає швейцарські установи

CERN, ETH Zurich, HEIG-VD, а також Інститут Сцинтиляційних Матеріалів

НАН України. Розроблені філаменти та технологічні підходи щодо 3D-друку

сцинтиляторів на основі полістиролу використовуються для виготовлення

сцинтиляційних детекторів в подальшій роботі колаборації 3DET.
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ABSTRACT

Sibileva T.G. Manufacturing of polystyrene-based scintillators by 3D printing.

– Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

132 – Materials Science (field of knowledge 13 – Mechanical Engineering). –

Institute for Scintillation Materials of the National Academy of Sciences of Ukraine,

Kharkiv, 2025.

The thesis is devoted to 3D-printing obtaining plastic scintillators based on

polystyrene with a reflector on the surface, in particular, in the form of fine-

granularity scintillators.

Recently essential progress was achieved in the development of new three-

dimensional plastic fine-granularity detectors (FGD) for imaging electromagnetic

and hadron fluxes, as well as neutrino interactions, for example in experiments such

as T2K and DUNE. FGD with possible event tracking consist of scintillation

elements that are optically isolated from each other by reflector, and the scintillation

light is collected in three planes by wavelength shifting (WLS) fibers. The smaller

the size of the scintillation element, the higher the spatial resolution during event


[…]


отримано наступні результати:

1) Визначено оптимальний склад сцинтиляційного філаменту для

3D-друку, який містить: 2 мас. % p-TP, 0,05 мас. % POPOP, 5 мас. % дифенілу,

0,2 мас. % діоктилфталату та гранули оптично прозорого полістиролу – решта.

Продемонстровано, що дифеніл та діоктилфталат, які використовуються у

зазначених кількостях в якості пластифікаторів, зменшують мінімальний

радіус вигину отриманого філаменту зі 120 мм до 65 мм, що дозволяє

здійснювати 3D-друк пластмасових сцинтиляторів за технологією FDM без

розтріскування філаменту в системі живлення 3D-принтеру. Показано, що

використовуючи розроблений сцинтиляційний філамент, методом 3D-друку

можливо отримувати зразки ПС із RLO на рівні зразків, отриманих за

стандартними технологіями, а саме: 88% по відношенню до зразку,

отриманого методом полімеризації у масі; 92,6% по відношенню до зразку,

отриманого методом екструзії; і 100% по відношенню до зразку, отриманого

методом лиття під тиском (при розмірі зразків 10 мм × 10 мм × 10 мм).

2) Показано, що режими 3D-друку мають суттєвий вплив на прозорість

та геометричну форму зразків. Визначено оптимальний режим 3D-друку

оптично прозорих сцинтиляторів на основі полістиролу, який включає

температуру друку від 220 °С до 230 °С, температуру робочої платформи від

100 °С до 110 °С, швидкість друку від 25 мм/с до 30 мм/с, висоту формованого

шару 0,2 мм, щільність заповнення шару 100%, відсоток перекриття

заповнення формованого шару від 10% до 15%, потік заповнення від 110% до

115%, діаметр сопла 0,4 мм та вимкнений обдув. Такі налаштування

забезпечують можливість отримання прозорих зразків пластмасових

сцинтиляторів на основі полістиролу методом 3D-друку з технічною
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довжиною ослаблення до 20 см та сцинтиляційними характеристиками на рівні

еталонних зразків, отриманих методами полімеризації у масі, екструзії та

лиття під тиском при розмірі зразків 10 мм × 10 мм × 10 мм.

3) Розроблено світловідбиваючі філаменти на основі PC та PMMA з

додаванням від 5 мас. % до 10 мас. % TiO2, від 5 мас. % до 15 мас. %

дрібнодисперсного порошку PTFE та від 1 мас. % до 2 мас. % ДОФ, які

дозволяють методом 3D друку формувати світловідбиваючі шари з

коефіцієнтами відбиття до 92% та коефіцієнтами пропускання до 0,2% на

довжині максимуму люмінесценції пластмасового сцинтилятору (420 нм) при

товщині відбиваючого шару 1 мм. Ці філаменти забезпечують механічну та

термічну стійкість відбивача, що дозволяє використовувати їх при

виготовленні методом 3D-друку сцинтиляційних елементів на основі

полістиролу, для оптичної ізоляції сцинтиляційних елементів у

дрібносегментованому сцинтиляторі, а також для 3D-друку світловідбиваючих

контейнерів для будь-яких інших типів сцинтиляторів.

4) Використання розробленого світловідбиваючого філаменту на основі

PMMA з додаванням 10 мас. % TiO2 та 5 мас. % PTFE дозволяє збільшити

RLO на 20% за рахунок його вищого коефіцієнту відбиття та зменшити

перехресні перешкоди на 1,75% за рахунок його нижчого коефіцієнту

пропускання в порівнянні з використанням відбивача із комерційного

філаменту PC/PTFE.

5) Продемонстровано можливість одночасного 3D-друку за технологією

FDM сцинтиляційним та світловідбиваючим матеріалами, що дозволяє

створювати сцинтиляційні матриці та дрібносегментовані сцинтилятори у

одному виробничому циклі без необхідності постобробки. Виготовлено

сцинтиляційну матрицю кубиків 3 шт × 3 шт × 1 шт з використанням

розробленого сцинтиляційного філаменту на основі PS та світловідбиваючого

філаменту на основі PMMA з додаванням 15 мас. % TiO2. Відносний світловий

вихід у надрукованої сцинтиляційної матриці при опроміненні космічними

мюонами є на рівні еталону, виготовленого із кубиків ПС, отриманих методом
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полімеризації у масі, при цьому світлові перехресні перешкоди між

сцинтиляційними елементами не перевищують 2%.

6) Розроблено модифікований метод 3D-друку, який передбачає

виготовлення відбивача у виді контейнеру за технологією FDM та заповнення

цього контейнеру розплавом сцинтиляційного філаменту аналогічно методу

лиття під тиском. Модифікований метод дозволив створювати прозорі ПС на

основі PS з високим коефіцієнтом заповнення без газових включень та

об’ємних дефектів. Отвори для розміщення WLS волокон формуються в

процесі 3D-друку навколо тимчасово розміщених у відбивачі металевих

стрижнів.

7) Виготовлено прототип дрібносегментованого сцинтилятора

«Суперкуб», який представляє собою єдиний суцільний блок з кубиків ПС

5 шт × 5 шт × 5 шт, кожен розміром 10 мм × 10 мм × 10 мм, оптично

ізольованих один від одного шаром відбивача. Світловий вихід надрукованого

прототипу складає 29 p.e. на канал, що відповідає еталону, виготовленому із

кубиків ПС, отриманих методом полімеризації у масі. При цьому перехресні

перешкоди між кубиками становлять близько 4,2%.

Дана робота дає можливість створити нові автоматизовані та економічно

доцільні процеси виробництва сцинтиляційних детекторів, незалежно від

розміру та складності геометрії.

Розроблені в дисертаційній роботі філаменти та технологічні підходи

використовуються для виготовлення сцинтиляційних детекторів у роботі

міжнародної колаборації 3DET, яка включає швейцарські установи CERN,

ETH Zurich, HEIG-VD, а також Інститут Сцинтиляційних Матеріалів НАН

України.
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