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Володимировича на дисертаційну роботу Сібілєвої Тетяни Григорівни

«Виготовлення сцинтиляторів на основі полістиролу методом 3D-друку»,

подану до захисту у разову спеціалізовану вчену раду Інституту

сцинтиляційних матеріалів НАН України на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 132 Матеріалознавство в галузі знань 13

Механічна інженерія.

Актуальність обраної теми дисертації.

Технологія тривимірного друку (3D-друку), що передбачає формування

об’ємних об’єктів шляхом пошарового нанесення матеріалу відповідно до

цифрової моделі, за останні роки стала загальнодоступною та широко

впроваджується у різних галузях. Сьогодні її активно застосовують у

машинобудуванні, будівництві, медицині, а також для виготовлення як

унікальних деталей, так і у серійному виробництві. У процесі 3D-друку

використовуються різноманітні матеріали, зокрема полімери, метали,

фотополімери та кераміка. Основними перевагами цієї технології є суттєве

скорочення часу та витрат на виготовлення продукції, можливість створення

складних геометричних форм, які є недосяжними або малоефективними для

традиційних методів виробництва, а також зменшення обсягів виробничих

відходів, що сприяє підвищенню екологічної ефективності..

Дисертаційна робота Сібілєвої Тетяни Григорівни присвячена розробці

нових технологічних підходів для виготовлення багатоелементних

сцинтиляторів на основі полістиролу зі складними геометричними

конфігураціями методом 3D-друку.

Пластмасові сцинтилятори на основі полістиролу широко

використовуються для виготовлення різноманітних детекторів іонізуючого

випромінювання. Але для сучасних експериментів з фізики високих енергій

зростає потреба в детекторах зі складними геометричними конфігураціями,

які мають високу просторову роздільну здатність. Класична технологія

виробництва дрібносегментованих детекторів передбачає багатостадійність в

процесі виготовлення із залученням широкого спектру обладнання, а саме:

для виготовлення кожного окремого кубика пластмасового сцинтилятору;

створення відбивача на кожному кубику методом травлення; свердлення

взаємоортогональних отворів; складання окремих кубиків в єдиний детектор

із застосуванням спеціальних опорних конструкцій.

Використання 3D-друку може спростити процес виготовлення

сцинтиляційних детекторів зі складною геометрією, уникаючи

багатостадійності виробництва та застосування додаткових опірних

конструкцій при зборці детектору.

Тому тему дисертаційної роботи Сібілєвої Тетяни Григорівни вважаю

актуальною, оскільки вона присвячена саме розробленню технологічних

підходів щодо виготовлення багатоелементних детекторів на основі

полістиролу за допомогою 3D-друку, а також створення для цього

сцинтиляційних і світловідбиваючих полімерних композиційних матеріалів.

Загальна характеристика роботи та отриманих у ній результатів.

Загальний обсяг кваліфікаційної наукової роботи, що подана на

рецензію, складається із вступу, п’яти розділів, висновків та списку

використаних джерел літератури. Загальний обсяг роботи складає 207

сторінок, з них 168 сторінок основного тексту (вступ, розділи дисертації та

висновки). Список використаних джерел літератури містить 138

найменувань. Дисертація містить 25 таблиць, 110 рисунків і 2 додатки.

Результати досліджень викладені логічно, зрозумілою мовою та доступні для

сприйняття.

Перший розділ дисертаційної роботи містить огляд літературних

джерел і технологічної інформації, на основі якого обґрунтовано

необхідність виконання дисертаційного дослідження. В ньому авторка

розглядає види матеріалів та способи одержання пластмасових

сцинтиляторів, та переваги технології 3D-друку над традиційними методами

виготовлення сцинтиляційних детекторів.

Другий розділ містить інформацію про обладнання та загальні методи

виготовлення експериментальних зразків, що були використані для

досліджень. Зазначені методики дослідження сцинтиляційних та оптичних

характеристик пластмасових сцинтиляторів.

У третьому розділі дисертації наведено результати досліджень з

розробки сцинтиляційного філаменту для 3D-друку та відпрацювання різних

складів філаментів та режимів 3D-друку. В таблицях представлені оптичні та

сцинтиляційні характеристики одержаних зразків.

У четвертому розділі дисертаційної роботи викладено результати,

одержані при розробці світловідбиваючих філаментів для 3D-друку.

Виготовлено зразки та досліджено їх оптичні властивості в залежності від

типу полімерної основи та різних пігментів у складі світловідбиваючого

філаменту.

У п’ятому розділі дисертаційної роботи розглянуто особливості

технологічного процесу одночасного 3D-друку сцинтиляційним та

світловідбиваючими філаментами. Наведені результати випробовувань

отриманих сцинтиляторів підтверджують цілковиту придатність розробленої

технології для виготовлення пластмасових сцинтиляторів складної геометрії.

Висновки дисертаційної роботи сформульовані здобувачкою на

підставі одержаних експериментальних результатів і цілком відповідають

меті дослідження, а саме розробленню нових технологічних підходів з

виготовлення сцинтиляційних елементів на основі полістиролу методом 3D-

друку, зокрема багатоелементних сцинтиляторів зі складними

геометричними конфігураціями.

Значимість дослідження для науки.

Наукова новизна результатів, одержаних дисертантом, полягає у

визначенні оптимального складу сцинтиляційного філаменту та оптимальних

складів світловідбиваючих філаменів, які забезпечують стабільність процесу

3D-друку пластмасових сцинтиляторів.

У роботі доведено можливість виготовлення пластмасових

сцинтиляторів за допомогою 3D-друку, зокрема багатоелементних

дрібносегментованих сцинтиляторів, із відносним світловим виходом на

рівні зразків аналогічних геометричних конфігурацій, отриманих за

традиційними технологіями.

При виконанні дисертаційної роботи автором вперше:

- Визначено оптимальний склад сцинтиляційного філаменту для 3D-

друку, який включає паратерфеніл, 1,4-біс(5-феніл-2-оксазоліл)бензол,

дифеніл, діоктилфталат та оптично прозорий полістирол. Показано, що

додавання дифенілу та діоктилфталату в концентраціях 5–10%мас. як

пластифікаторів сприяє зменшенню мінімального радіуса вигину філаменту

до 65 мм. Це забезпечує механічну гнучкість матеріалу та стабільність

процесу 3D-друку сцинтиляційними полімерами за технологією

моделювання методом пошарового наплавлення (FDM), запобігаючи

розтріскуванню під час друку. Отримані зразки характеризуються відносним

світловим виходом, порівнянним із матеріалами, виготовленими

традиційними методами (масова полімеризація, екструзія, лиття під тиском).

- Досліджено вплив параметрів 3D-друку пластмасових сцинтиляторів

на основі полістиролу на їхні оптичні та сцинтиляційні властивості.

Встановлено оптимальні умови 3D-друку, за яких забезпечується отримання

прозорих зразків з технічною довжиною оптичного ослаблення до 20 см та

сцинтиляційними характеристиками, що є порівнянними з аналогами,

виготовленими традиційними методами (полімеризація у масі, екструзія,

лиття під тиском). Оптимальні параметри включають температуру екструзії

220–230 °C, температуру робочої платформи 100–110 °C, швидкість друку

25–30 мм/с, висоту шару 0,2 мм, щільність заповнення 100%, перекриття

заповнення 10–15%, коефіцієнт подачі матеріалу 110–115%, діаметр сопла

0,4 мм, за умови відсутності активного охолодження під час друку.

- Встановлено оптимальні склади світловідбиваючих філаментів на

основі полікарбонату та поліметилметакрилату з додаванням діоксиду титану

(5–10 мас. %), дрібнодисперсного порошку політетрафторетилену (5–15

мас. %) та діоктилфталату (1–2 мас. %). Зазначені композиції забезпечують

можливість формування світловідбиваючих шарів методом 3D-друку з

високими оптичними характеристиками: коефіцієнт відбиття досягає 92 %, а

коефіцієнт пропускання не перевищує 0,2 % на довжині хвилі максимуму

люмінесценції пластмасового сцинтилятора (420 нм) при товщині шару 1 мм.

- Доведено можливість одночасного 3D-друку сцинтиляційним та

світловідбиваючим філаментами, що дає можливість виготовлення

багатоелементних пластмасових сцинтиляторів на основі полістиролу в

межах єдиного виробничого циклу без потреби в додатковій постобробці.

Отримані зразки характеризуються відносним світловим виходом при

опроміненні космічними мюонами на рівні еталонного зразка аналогічної

геометрії, виготовленого шляхом склеювання кубічних елементів

сцинтиляційного матеріалу, отриманих методом полімеризації у масі. При

цьому світлові перехресні перешкоди між окремими сцинтиляційними

елементами не перевищують 2 %.

Окремо варто відзначити високий рівень публікацій та кількість

апробацій результатів досліджень здобувачки.

Практичне значення отриманих результатів.

Розроблено сцинтиляційні та світловідбиваючі філаменти, які

забезпечують можливість виготовлення пластмасових сцинтиляторів з

інтегрованим відбивачем методом тривимірного друку в межах єдиного

виробничого циклу без необхідності подальшої постобробки. Отримані

багатокомпонентні дрібносегментовані сцинтилятори демонструють

відносний світловий вихід на рівні еталонного зразка аналогічної

геометричної конфігурації, виготовленого шляхом склеювання

сцинтиляційних елементів, отриманих методом полімеризації у масі.

Розроблені світловідбиваючі філаменти можуть застосовуватись як у

поєднанні з 3D-друком сцинтиляційних елементів, так і окремо — для

виготовлення відбивачів до інших типів сцинтиляторів. Зафіксоване

значення коефіцієнта відбиття досягає 92 %.

Розроблені у роботі технологічні підходи щодо 3D-друку пластмасових

сцинтиляторів на основі полістиролу можуть бути застосовані на будь-яких

3D-принтерах, що працюють за технологією FDM.

За результатами розробок отримано патент на корисну модель України

№151781, G01T 1/20 (2006.01) «Сцинтиляційна матриця для реєстрації

іонізуючого випромінювання».

Методом 3D-друку виготовлено сцинтиляційні матриці та прототип

дрібносегментованого сцинтилятору «Суперкуб», які використовуються в

дослідженнях міжнародної колаборації 3DET, і забезпечують мінімальні

оптичні перехресні перешкоди та сцинтиляційну ефективність на рівні

еталонного зразку, отриманого із склеєних кубиків, виготовлених методом

полімеризації у масі.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

1. У дисертаційної роботи зустрічаються певні текстові неточності,

наприклад написання терміну «3D printing» та «3D-printing» (стор. 11,13, 14),

на сторінці 50 і далі – замість скорочення «DLP» використано скорочення

«DPL».

2. На стор. 93 декларується потік заповнення 110%. Поясніть, будь

ласка, відносно чого вимірювалась ця величина.

3. Важливим є питання наскільки зменшення RLO (стор. 103) впливає

на працездатність надрукованих сцинтиляторів.

4. Було б непогано провести дослідження (наприклад, мікроскопію)

якості розподілу наповнювача TiO2 у зразках відбивачів (стор. 115). Чи є

вірогідність формування його агломератів в полімерній основі?
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